
e per la sentenza passata in giudicato

via confermato le decisioni di
merito. I giudici hanno innan-
zitutto precisato che la pro-
nuncia di estinzione del giudi-
zio comporta il venir meno
dell'intero processo e, in forza
dei principi in materia di im-
pugnazione dell'atto tributa-
.rio, la definitività dell'avviso
di accertamento. ,
A sostegno del proprio ope-

rato l'amministrazione finan-
ziaria aveva richiamato i prin-
cipi contenuti nella decisione
a Sezioni unite della Cassazio-

, ne (z5790/2009). A tal propo-
sito, però, i giudici di legittimi-
tà hanno precisato che la pro-
nuncia richiamata ha sancito
l'applicabilità della prescri-
zione del termine di dieci anni
del diritto alla riscossione de-
corrente dalla sentenza passa-
ta in giudicato.
N elIo specifico, invece,man-

cava una sentenza di condanna
dalla quale far decorrere il ter-
mine decènnale, non potendo-
si ritenere tale la dec1aratoria di
estiniione. Di conseguenza
l'amministrazione avrebbe do-
vuto notificare la cartella di pa-
gamento entro due anni dalla
defrnitività dell' accertamento,
così come previsto dall'artico-
lo 25del Dpr 602/1973.
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ntadina e acquisto di ricoveri degli attrezzi

erreno agricolo e
al fabbricato stru-

eventualmente ce-
e.

- delle Entrate, nel
ha però ricorda-

aticolo 2, comma 4
194/2009 estende
.one anche alle
e» dei terreni
ail discorso sul-

dei requisiti per-
vincolo pertinen-

,,1II§~ttivo (la volontà
•••• ietari· o di destinare

e il bene al servi-
~laJre,no)èoggettivo(il

rapporto funzionai e che de-
ve intercorrere tra i due be-
ni). il concetto di terreno e re-
lative pertinenze, per l'Agen-
zia, coincide quindi con quel-
lo di «fondo rustico», cui va
esteso il trattamento fiscale
per i terreni agricoli. Quindi,
'conclude l'Agenzia, spetta il
bonus per il fabbricato a uso
ricovero attrezzi, per il quale
ricorrono i requisiti di perti-
nenzialità, rispetto al terreno
agricolo e risulti sovrastante
il terreno stesso. Mentre la
nozione di fabbricato' perti-
nenziale« non appare coin-
cidente con la nozione di
, strumentalità» che è, inve-
ce, «volta alla indivìduazio-
ne dei beni necessari per lo
svolgimento' dell'impresa
agricola».
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ne puo sosmuire
del penipieme. èriconosciuto al
beneficiario effettivo del reddito
un credito d'imposta Se l'impor- .
to dell'euroritenuta supera l'im-
porto dell'impostadovutasecon-
do la legislazione nazionale, lo
Stato di residerìza rimborsa albé-
neficiario effettivo l'importo di
ritenuta eccedente l'imposta do-
vutaIn particolare,inItaliale im-
poste estere pagate sui redditi as-
soggettati a tassazione sono am-
messe in detrazione dall'imposta
italiana per un importo corri-
spondentealrapportotrairedditi
prodotti all'estero e il reddito
complessivo. Secondo l'intere

creditod'impostacono:.:=-".,
sodeliaritenutaallafoillC'-"i_r I
mo si segnala che il credito
posta pagata all'estero
non presente in dichiarazione
stato riconosciuto dalla circolare
9/E delle Entrate anche in caso di
ravvedimento operoso lungo
che.cosìcomeprevìstodaìlanuo-
va legge distabilìtàzoij, può esse-
refattoancheincasocontestazio-
ni del fisco. Visto il nuovo orien-
tamento dell'amministrazione
sarebbe illogico non riconoscere
l'euroritenuta a soggetti che col-
laborano spontaneamente.
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Corte tonti. Per accedere ai «prestiti»

Enti' in crisi, tagli
non obbligatori '
ai contratti a termine
Gianni Trovati il problema arriva qui perché
MILANO quest'ultima norma, pensata in-
mf4i Peraccedere al "prestito" sta- 'veceperricostruìrel'equilìbriodi
tale riservato agli enti locali in bilancio negli enti dissestati, im-
crisi, iComuni che hanno dichìa- pone due misure sul personale: la
, rato il «predìssesto» devono al- riduzione della dotazione orga-
leggerirela propria dotazione or- nica, mettendo in soprannumero
ganica ma non sono obbligati a i posti che superano i rapporti
dimezzare laspesa per i contratti medi fra dipendenti epopolazio-
a termine. A spiegarlo è'la sezio- ne per lediversefascedemografi-
ne Autonomie della Corte dei che di Comuni e Province, e il ta-
conti, che nella delibera 8/2015 gliodellaspesapercontrattiater-
diffusa ieri risolve così una que- mine rispetto all'ultimo triennio.
stione interpretativa sollevata Sulla base di questo intreccio
dal ministero dell'Interno. normativo, il Virninale (che ge-
Percapireilproblemabisogna stisce il fondo rotativo) hachie-

tornare alle regole «salva-enti» sto se entrambe queste misure
varate nel 2012 dal Governo fossero indispensabili anche per
Monti.cheperevìtareilrischiodi accedere al prestito. La Corte dei
fallimenti a catena di grandi Co- conti risponde inmodo negativo,
muni (Napoli, Reggio Calabria, perché la norma sul fondo parla
Catania e tantialtri capoluoghi, solo didotazioni organiche, quin-
soprattutto del Sud) ha introdot - di iltaglio dei contratti èpossibile
to il «predissesto», cioè una pro- (e questo èovvio, perché si tratta
cedura che impone un piano di di enti in grosse difficoltà fìnan-
riequilibrio decennale ma evita ziarie) ma non obbligatorio.
alle amministrazioni locali di di-· Con un'altra delibera diffusa
chiarareildefault.Nelparacadu- ieri (la 9/2015), la sezione Auto-
te è compreso ànche un prestito nomie ha invece chiarito che le
statale.tramiteun fondo 'di rota- regole sulla mobilità delle parte-
zione che gli enti possono utìliz- cipate, scritte nella manovra 2014
zare se portano aliquote e tariffe perfacilitarelerazionalizzazioni,
al massimo, se mettono nero su non si applicano ai consorzi per-
bianco un piano di dismissioni ché laregola (commi563-568 del-
del patrimonio disponibile e se la legge 147/2013)è riferita solo al-
riducono la dotazione organica le società e aziende speciali.
«ai sensi dell'articolo 259, com- gianni,trovati@i/so/e24ore.com
ma 6» del Dlgs 267/2000. ,CRIPRODUZIONERISERVATA


